
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Двадцать пятая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
26 июня 2008 года         № 244 

      г.Глазов 

                                                                                                                        

 О состоянии и перспективах  

газификации населенных 

 пунктов  района 

 
Заслушав информацию начальника отдела архитектуры и строительства Администрации 

Глазовского района Н.Д.Гридневой о состоянии и перспективах газификации населенных пунктов 

района, Глазовский Районный Совет депутатов отмечает, что за 2003-2008 годы в районе построено 50,3 

км сетей газопровода высокого и низкого давления. 

 В районе частично газифицировано 12 населенных пунктов, всего подключено к природному 

газу 743 жилых дома и квартир. Уровень газификации составляет 9,8% (2007 год – 7,6%). 

 Этот показатель ниже среднереспубликанского. Заявки на газификацию населенных пунктов 

удовлетворяются в зависимости от результатов производственной деятельности сельскохозяйственных 

предприятий. 

 Наряду с этим Глазовский Районный Совет депутатов отмечает, что в 2008 году в программу 

газификации регионов Российской Федерации включено 2 объекта, в Титульный  лист объектов  

строительства, финансируемых из бюджета Удмуртской Республики включены распределительные 

газопроводы в деревнях Кожиль, Качкашур, Малый Лудошур, Азамай. 

 В 2008-2009 гг. планируется строительство распределительных сетей газопроводов в следующих 

населенных пунктах: д.Полдарай, с.Понино, д.Золотарево, д.Симашур, д.Верхняя Богатырка, д.Верхняя 

Слудка, д.Нижняя Слудка, с.Люм, д.Дондыкар. 

 Большую работу по содействию газификации домовладений пенсионеров провела Глава 

муниципального образования «Гулековское» И.Г.Волкова. 

  

Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

 1. Информацию   начальника отдела архитектуры и строительства Администрации Глазовского 

района Н.Д.Гридневой   о состоянии и перспективах газификации населенных пунктов   района принять 

к сведению. 

 2. Администрации Глазовского района продолжить работу по газификации населенных пунктов 

и газификации домовладений в населенных пунктах, к которым подведен магистральный газопровод. 

 3. Предложить Главам сельских поседений: 

 - организовать разъяснительную работу среди населения об условиях газификации домов и 

квартир; 

 - оказывать населению помощь в организации подготовки проектно-сметной документации на 

газификацию индивидуальных жилых домов; 

 - информировать население об условиях получения льготных кредитов на газификацию 

домовладений. 

  

 

Глава муниципального образования 

«Глазовский район»        В.А.Терский 

  


